

# GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 13

Piątek, 16 stycznia 1942 r.

Rok II

## Skuteczne kontrataki na wszystkich frontach Zbombardowanie statków na morzu Czarnym i Azowskim

Z KWATERY GŁÓWNEJ FUHRERA, 16. 1. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 15 stycznia:

Lotnictwo atakowało skutecznie w okolicy Teodozji na półwyspie Kercz koncentracje oddziałów nieprzyjacielskich, pozycje artylerii przeciwlotniczej oraz lotniska. Na wodach Morza Czarnego i Azowskiego uszkodzono pociskami bombowymi trzy nieprzyjacielskie statki handlowe. W rejonie Taganrogu nieprzyjaciel wznowił po silnym przygotowaniu artyleryjskim wypad, który jednakże pozostał bez wyniku.

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego toczą się dalej walki defensywne. W jednym z kontrataków piechoty przy udziale dział szturmowych zdobyto 8 dział, oraz wiele innego materiału. Nieprzyjaciel stracił około 800 poległych.

Na skutek pomyslnego wypadu oddziału szturmowego na froncie pod Leningradem jednostki saperów wspierane przez kompanie piechoty wtargnęły do okopów nieprzyjaciela niszcząc 20 bunkrów wraz z ich załogami.

Na terenie Afryki Północnej artyleria nieprzyjacielska z niezminiejszą siłą kontynuuje ostrzeliwanie niemiecko-włoskich punktów obronnych w rejonie Sollum. Nieprzyjaciel odniósł pewne lokalne sukcesy. Ataki niemieckich samolotów bojowych i bojowo-nurkowych skierowały się przeciwko kolumnom brytyjskich samochodów, tudzież urządzeniom portu i lotnisk w rejonie na południe od Agedabii i Tobruku.

W ciągu ostatniej nocy brytyjskie samoloty obrzuciły bombami kilka miejscowości w rejonie nadbrzeżnym Niemiec północnych. Wśród ludności cywilnej zanotowano straty w zabitych i rannych. Zburzeniu względnie uszkodzeniu uległo kilka domów. Zestrzelono 3 z powietrza atakujących bombowców.

BERLIN, 16. 1. — Na froncie pod Leningradem dywizja zbrojnych SS dokonała ostatnio kilku uwieńczonych powodzeniem wypadów szturmowych na bolszewickie okopy, niszcząc liczne gniazda oporu, bunkry i okopy wraz z załogą. Na jednym z punktów zdemolowano 22 zaś w innym 12 wielkich oraz 7 mniejszych doskonale rozbudowanych bunkrów. Ponadto oddziały szturmowe zdobyły wiele materiału wojennego. Oddziały bolszewickie w kontrataku usiłowały bezskutecznie odeprzeć niemiecki oddział szturmowy.

BERLIN, 16. 1. — W rejonie operacyjnym Morza Czarnego niemieckie samoloty bojowe dokonały w ciągu dnia wczorajszego skutecznych ataków na obiekty portowe w Teodozji, gdzie obrzucono bombami miejsca wyladunkowe i nagromadzone materiały wojenne. Akcja lotnictwa niemieckiego koncentrowała się na środkowym odcinku frontu wschodniego. Liczne oddziały samolotów bojowych, nurkowych i myśliwskich w nieprzerwanym nalocie przeszkadzały bardzo skutecznie usiłowaniam ofensywnym, atakując kolumny posiłkowe i stano-wiska polowe nieprzyjaciela. Bolszewicy ponieśli wielkie straty w ludziach, przy czym zniszczono między innymi 5 dział, 2 baterie polowe i 2 baterie artylerii przeciwlotniczej, dalej wielką ilość samochodów ciężarowych oraz sań naladowanych sprzętem wojennym i żołnierzami.

### Sukcesy Finów

HELSINKI, 16. 1. — Fiński komunikat wojenny z dnia 15. 1. podaje m. inn.: Na przesmyku Aunus zdobyto w długotrwałych walkach zacięcie bronioną przez nieprzyjaciela pozycję, przy czym nieprzyjaciel stracił 2640 żołnierzy, którzy dostali się do niewoli. W ręce naszych oddziałów dostało się 6 dział 85 sztuk różnego rodzaju automatycznej broni piechoty, 580 karabinów tudzież wiele amu-

nicy i innego materiału wojskowego. Ponadto zdemolowano 3 czołgi oraz 4 samochody pancerne.

Na froncie wschodnim wojska nasze walczące w południowej części frontu odparły po pięciodniowych walkach wysiłki nieprzyjaciela, zmierzające do odbicia miasta Poventsia, leżącego na północnym brzegu jeziora Onega. W walkach tych rozproszono i zlikwidowano pułki piechoty sowieckiej Nr. 1068 oraz 1072, tudzież cztery bataliony pewnej brygady narciarskiej, które dokonały wypadu od południowej strony miasta. Na północ od Poventsia nasze wojska odparły wczoraj dwa lokalne ataki nieprzyjacielskie i podjęły oczyszczanie terenu.

BERLIN, 16. 1. — Niemieckie samoloty bojowe i bojowo-nurkowe burzące i myśliwskie dokonały w masowej akcji licznych ataków na zmotoryzowane brytyjskie kolumny i pozycje w rejonie wybrzeża Cyrenaiki oraz w rejonie pustynnym. Wojska brytyjskie, w szczególności zaś oddziały dominialne, poniosły poważne straty w

materiale ludzkim i w uzbrojeniu. Jedno z brytyjskich lotnisk pod Agedabii, na którym znajdowały się liczne samoloty, zostało obrzucone bombami, które trafiły stojące na ziemi samoloty oraz wzniciły pożar hangarów. W walkach powietrznych zestrzelono 1 samolot typu „Tomahawk”.

### Postawa Dywizji Błękitnej

BERLIN, 16. 1. — Komendant Błękitnej Dywizji generał Munoz Grandes podniósł w rozkazie dziennym wybitne męstwo ochotników hiszpańskich w związku z obroną przed bolszewickim atakiem, w czasie którego licznie przeważający nieprzyjaciel utracił około 8 batalionów.

„Żołnierze! — czytamy w rozkazie dziennym — Najwyższe uznanie należy się z mojej strony bohaterom pełniącym służbę na czołowych placówkach, którzy z żołnierskim poświęceniem i obowiązkowością wykonali udzielony im rozkaz: „Odwrot nie istnieje. Wytrzymajcie, jak-abyście wrośli w ziemię!”

## Japończycy przekroczyli granicę Malakki 60 km dziennie w kierunku Singapuru

TOKIO, 16. 1. — Wojska japońskie, posuwające się w kierunku południowym, przekroczyły we środę po południu granicę państwa Malakka. Japończycy zajęli sultanat Negri Sembilan i oczyścili go od nieprzyjaciela.

TOKIO, 16. 1. — Jak donosi agencja Domei, w dniu 14 stycznia wieczorem wojska japońskie wkroczyły na teren prowincji Johor na półwyspie Malajskim, zajmując ją równocześnie od wschodu i zachodu i kontynuując błyskawiczną ofensywę. Wojska te okrążyły trzydziestotysięczną brytyjską armię, która obsadziła front bojowy brzońcy Singapuru.

SZANGHAI, 16. 1. — Japończycy postępują niepowstrzymanie naprzód w kierunku Singapuru. Wojska japońskie posuwają się w dwóch kolumnach. Kolumna operująca na zachodnim wybrzeżu półwyspu Malajskiego przeszła już przez równinę Salangor i obsadziła Tampi na granicy Malakki. Próby brytyjskie stworzenia nowego frontu nie powiodły się wskutek szybkiego tempa marszu wojsk japońskich, które po upadku Kuala Lumpur posuwają się prze-

ciennie 60 kilometrów dziennie. Część wojsk brytyjskich ucieka w kierunku południowym, podczas gdy inne oddziały zostały odcięte i otoczone. Po załamaniu się ostatnich pozycji brytyjskich Malakka i Johor stoją obecnie otworem dla Japończyków.

TOKIO, 16. 1. — W przebiegu dwóch japońskich ataków powietrznych na Singapur, zestrzelono bez żadnych strat po stronie japońskiej 15 samolotów nieprzyjacielskich.

### „Singapur skazany na śmierć”

TOKIO, 16. 1. — „Singapur jest skazany na śmierć” — pisze ostatnio cała prasa japońska, podkreślając, że dotychczas już 80 proc. brytyjskich Malajów znajduje się w rękach japońskich. Mimo, że generalny gubernator Malajów Thomas uciekł do Kalkuty i stamtąd przez radio wezwał Singapur do najwyższych wysiłków obronnych, los tej twierdzy, a tym samym Anglii na Dalekim Wschodzie jest przypieczętowany. Dokładnie przed 30 dniami Japończycy wylądowali na Malajach i po-

### Samowystarczalność Włoch

RZYM, 16. 1. — Międzyministerialny wydział samowystarczalności odbył swoje końcowe posiedzenie pod przewodnictwem Mussoliniego. Uchwalono około 100 wniosków na stworzenie nowych i na rozszerzenie istniejących już urzędzeń, wchodzących w plan samowystarczalności. Niektóre z tych postanowień mają duże znaczenie dla włoskiej produkcji wojennej. Odnoszą się one do przemysłu żelaznego, metalowego i elektrycznego oraz do różnych gałęzi przemysłu chemicznego. Kapitał inwestycyjny przewyższa sumę 500 milionów lirów. W końcu posiedzenia Mussolini oświadczył, że powzięte uchwały są dużym krokiem naprzód na drodze włoskiej samowystarczalności.

### Ewakuacja strefy Kanału Panamskiego

RIO DE JANEIRO, 16. 1. — Rząd republiki panamskiej powoła do życia komisję, której zadaniem jest opracowanie projektu ewakuacji stołecznego miasta. Strefa Kanału Panamskiego jest obecnie całkowicie ewakuowana z ludności cywilnej. Codziennie słychać w strefie Kanału Panamskiego sygnały alarmowe syren, gdyż niemal codziennie zdarzają się przynajmniej 4 alarmy lotnicze.

## Otrzeźwienie angielskiej opinii publicznej Londyn liczy się z utratą Bornea i Celebesu

SZTOKHOLM, 16. 1. — „Strata Kuala Lumpur była prawdziwą katastrofą” — pisze „Daily Ekspres”. — Jest już o dwa lata za późno, aby przedstawiać tego rodzaju odwroty brytyjskie jako zwycięstwa. Natomiast służba informacyjna obwieszcza o ponownym odwróceniu naszych wojsk z takim entuzjazmem — pisze dalej dosłownie wspomniany dziennik — że odnosi się wrażenie, jak gdyby wojska brytyjskie wypędziły Japończyków z Malakki, a nie Japończycy zagrażali bardzo poważnie najważniejszej bazie angielskiej — Singapurowi.”

Podobnie wypowiada się „Daily Mail” który oświadcza, że oficjalne komunikaty z Singapuru podważyły kredyt brytyjskiej służby informacyjnej w całym świecie.

SZTOKHOLM, 16. 1. — Jak donosi pewna agencja prasowa z Londynu, Borneo i Celebes zażądały od Londynu w alarmującej formie pomocy. Bronimy nie-  
słuchanie rozciągniętej linii wybrzeży i

— jeżeli mamy wytrwać — musimy bezwarunkowo otrzymać posiłki”. Agencja dodaje w związku z tym, że w Londynie ocenia się sytuację jako niezwykle krytyczną a stratę Borneo i Celebes uważa się za prawdopodobną.

Jak donosi „Nya Dagligt Allehand”, w Londynie coraz wyraźniej zaznacza się otrzeźwienie i zrozumienie, że dotychczas nie doceniano potęgi wojskowej Japonii. Nawet Ward Price występuje obecnie przeciwko frazesom, jakimi szafowano w Anglii, twierdząc m. inn. że wielkie okręty japońskie nie są gotowe do walki, zaś lotnicy japońscy ulegają łatwo zawrotom głowy, ponieważ żywią się ryżem. „Wszystko to jest nonsensem”. — oświadcza obecnie Price. — Anglicy cieszyli się przedwcześnie. Nie jest to pocieszającym — dodaje on z goryczą — że Japończycy więcej wiedzą o warunkach w lasach na Malakce i o moskitach niż Brytyjczycy, którzy spędzili tam całe życie.

mimo bardzo silnych fortyfikacji, tropikalnego klimatu i licznych trudności terenowych posuwają się ku południowi, zyskując dziennie 17 km terenu.

W obliczu faktu, że odwrót nieprzyjaciela staje się coraz szybszy, trudno się już liczyć z poważniejszym oporem w okolicy Malakki lub Johor. Raczej należy przyjąć — kończą swoje sprawozdania dzienniki japońskie — że ostatni większy opór nieprzyjaciela nastąpi dopiero podczas walk pod samą twierdzą Singapur.

SZANGHAI, 16. 1. — Agencja Domei podaje w jednym ze sprawozdań wojennych, iż lotnicy japońscy nieustannie atakują Anglików wycofujących się z Kuala Lumpur bombami i ogniem artylerii. Zniszczono 20 wagonów towarowych oraz 9 samochodów ciężarowych wypełnionych wojskiem i materiałem. Na kanale Malakki samoloty bojowe zniszczyły 7 statków nieprzyjacielskich.

TOKIO, 16. 1. — Cesarska Kwatery Główna komunikuje, że specjalne oddziały japońskiej marynarki, które rozpoczęły operacje w miejscowości Smenado na wyspie Celebes, ukończyły zajmowanie wszystkich nieprzyjacielskich portów lotniczych na Minahassa (północna część wyspy Celebes).

W toku operacji japońskie jednostki bojowe zdobyły większą ilość nieprzyjacielskich czołgów, dział, karabinów maszynowych, karabinów ręcznych, amunicji i materiału wojennego.

### Potyczki na granicy Syjamu i Burmy

SZANGHAI, 16. 1. — Według depesz z Rangunu, na granicy północnego Syjamu i Burmy miały się rozegrać pierwsze potyczki z wojskami chińskimi, wysłanymi celem obsadzenia i obrony szosy burmańskiej.

### Dalekosiężne projekty komunikacyjne Bułgarii

SOFIA, 16. 1. — Prasa bułgarska donosi o zakrojonym na wielką skalę planie budowy kanału pomiędzy Warną a portem naddunajskim Russe. Kanał ten ma stworzyć wygodne i krótsze połączenie między Morzem Czarnym a Dunajem, a tym samym korzystne połączenie pomiędzy Bułgarią i zachodnią Europą. Równocześnie projektowana jest nowa linia kolejowa, łącząca Dunaj z Morzem Egejskim.





